
Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale della Sicilia 

Il Presidente 
 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 42 DEL 30 APRILE 2014 
ATTO DI INDIRIZZO PER LE  

ATTIVITÀ DI ASSISTENZA UMANITARIA DEI MIGRANTI AGLI SBARCHI.-  
 

www.cri.it 
Persone in prima persona 

 
Via Piersanti Mattarella, 3/a – 90141 Palermo 

tel. 091340611 - e-mail: cr.sicilia@cri.it - cr.sicilia@cert.cri.it 
http://cri.it/sicilia  

 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO lo Statuto della Croce Rossa Italiana; 
 
VISTA  la propria Ordinanza n. 74 del 5 settembre 2013; 
 
CONSIDERATO  che il 16 aprile 2014 è stato stipulato un protocollo d’intesa con 

l’Assessorato Regionale della Salute, Emergency e Medici Senza 
Frontiere per la governance delle politiche d’immigrazione sanitarie 
nella Regione Sicilia; 

 
SULLA BASE dell’analisi della realtà compiuta durante la seduta del Consiglio di 

Presidenza, le riunioni con i Presidenti dei Comitati Provinciali C.R.I. 
impegnati nelle attività di assistenza agli sbarchi ed il briefing con la 
Coordinatrice Nazionale del Progetto “Praesidium”; 

 
CON I POTERI di cui al decreto legislativo 28 settembre 2012 n.178, come modificato 

dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
 

DETERMINA 
 

Il presente provvedimento è da valersi come atto di indirizzo per i Comitati C.R.I. della 
Sicilia, che ne costituiscono soggetti attuatori. 
 
1. (Carta dei servizi)  
I Comitati C.R.I. della Sicilia, in sede di assistenza umanitaria dei migranti agli sbarchi 
offrono: 
 attività di prima assistenza ed accoglienza; 
 attività di supporto per i presidi sanitari; 
 attività di supporto con gli Operatori Polivalenti di Salvataggio in Acqua; 
 attività di supporto legale e ricongiungimenti familiari. 
 
2. (Attivazioni e supporti)  
I Comitati C.R.I. sono attivati su richiesta delle competenti Prefetture-Uffici Territoriali del 
Governo, delle sedi USMAF, degli Enti Locali. 
Il modulo comportamentale per i Comitati C.R.I. impiegati nell’attività di assistenza agli 
sbarchi sono le “linee guida d’intervento”, approvate con l’Ordinanza n. 74 del 5 settembre 
2013. 
I Comitati C.R.I. competenti all’azione umanitaria per i migranti sono: 

luogo dello sbarco Comitato C.R.I. competente 
Comitato C.R.I. per  
eventuale supporto 

Augusta Siracusa Catania 



Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale della Sicilia 

Il Presidente 

 
 

www.cri.it 
Persone in prima persona 

 
Via Piersanti Mattarella, 3/a – 90141 Palermo 

tel. 091340611 - e-mail: cr.sicilia@cri.it - cr.sicilia@cert.cri.it 
http://cri.it/sicilia  
  

 

Catania Catania 

Acicatena, Acireale, 
Caltagirone, Enna, 
Fiumefreddo di Sicilia, Jonico-
Giarre, Mascalucia, Scordia 

Messina Messina 
Barcellona Pozzo di Gotto, 
Milazzo 

Palermo Palermo Campofelice di Roccella 

Portopalo di Capo 
Passero 

Pachino e Portopalo Ragusa 

Porto Empedocle Agrigento Caltanissetta 

Pozzallo Ragusa Gela 

Siracusa Siracusa Avola, Noto 

Trapani Trapani 
Alcamo, Marsala, Mazara del 
Vallo 

 
3. (Coordinamento regionale)  
Fatto salvo il coordinamento regionale di cui alle citate linee guida, il Comitato Regionale 
C.R.I. della Sicilia attiva e coordina direttamente i componenti dei Reparti di Sanità 
Pubblica della C.R.I., dandone comunicazione ai Presidenti dei Comitati C.R.I. di 
provenienza. 
 
4. (Formazione)  
I Comitati C.R.I. impegnati nelle attività di assistenza umanitaria agli sbarchi dei migranti 
sono tenuti ad organizzare adeguata formazione per i Volontari, privilegiando le seguenti 
tematiche: 
 giornata “I care”; 



Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale della Sicilia 

Il Presidente 

 
 

www.cri.it 
Persone in prima persona 

 
Via Piersanti Mattarella, 3/a – 90141 Palermo 

tel. 091340611 - e-mail: cr.sicilia@cri.it - cr.sicilia@cert.cri.it 
http://cri.it/sicilia  
  

 

 approccio al migrante; 
 auto protezione; 
 basi legali. 
Il Comitato Regionale C.R.I., ove richiesto, supporta l’organizzazione degli eventi formativi 
con personale e risorse.  
 
5. (Luoghi di interesse regionale primario)  
Sono considerati luoghi di interesse regionale primario: 
 Augusta; 
 Lampedusa. 
In tali località il Comitato Regionale C.R.I. può agire in sostituzione dei Comitati C.R.I. di 
competenza e, nello specifico: 
 valuta la possibilità di insediare presidi sanitari permanenti, anche in supporto 
all’USMAF o all’ASP; 
 pianifica, in tal caso, la presenza e la rotazione del personale di tutta la regione, se del 
caso organizzando anche corsi di formazione per Volontari C.R.I. aperti alla popolazione. 
Il coordinamento nei luoghi di interesse regionale primario è esercitato dai Delegati Tecnici 
Regionali delle Area I e III, di concerto e ciascuno per le specifiche competente ed 
attribuzioni.  
I Presidenti dei Comitati C.R.I. di riferimento e/o quelli dei Comitati C.R.I. interessati 
dall’attivazione di Volontari sono periodicamente informati. 

 

INCARICA 
 
l’Ufficio di Segreteria di Presidenza a trasmettere copia della presente Ordinanza: 
- ai Presidenti dei Comitati C.R.I. della Sicilia; 
- al Direttore Regionale C.R.I.; 
- al Direttore Sanitario Regionale C.R.I.; 
- al Coordinatore nazionale del progetto “Praesidium IX” 
- ai Delegati Tecnici Regionali; 
- al Direttore del Centro Regionale di Formazione della C.R.I.; 
- al Comandante ed all’Ispettrice II.VV. del XII Centro di Mobilitazione; 
- al Servizio Attività di vigilanza ed ispettiva dei Comitati Territoriali del Comitato 

Centrale C.R.I. 
 
La presente Ordinanza dovrà essere pubblicata sul sito web istituzionale, nei modi e nelle 
forme di cui all’O.P. n. 1 del 29 gennaio 2013. 

 
L’originale della presente Ordinanza sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 
Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Capo Ufficio. 
 

                Il Presidente  
   F.to Avv. Rosario M.G. Valastro 

              Si prende atto 
    Il  Capo Ufficio  Ragioneria 
    (Mar. Ca. Renato Cocilovo) 


